Dispoño dalgúns datos que serán obxecto doutro traballo.  
As fontes documentais consultadas, amáis dos datos de don Amador López Valcárcel, foron tomadas, como queda dito, no Arquivo Provincial de Ourense.

### ALGUNS DATOS SOBRE O MOSTEIRO TOMADOS DA DOCUMENTACIÓN CONSULTADA

.....- Fundación do Mosteiro de Castro Regis, polos beneditinos.

.....- anexión ó Mosteiro de Carracedo do Bierzo.

S. XII.-Fundación do Mosteiro Novo, beira do Loio.

1197.-O abade, xunto co de Meira e o Chantre de Mondoñedo son nomeados polo legado apostólico Cardeal Gregorio, para coñecer na causa que se ventilaba entre as sedes de Lugo e León polos arcedianatos de Triacastela, Navia e Valcarce.

1210, maio.-Alfonso IX en Santiago de Cangas: "concedo Deo et monasterio de Castro regis quod nunquam meus ricus homo comedat in ipso monasterio..."

1215, 20 de xuño.-Alfonso IX, en Monforte: "defendo firmiter et incauto quod nullus faciat malum auto contrarium abbati de Castro Regis in suis hereditatibus (nec suis) vasallis, nec in quanto ad ipsum monasterium pertinere".

1221, 26 de marzo.-Alfonso IX, en Ponferrada: "... do et hereditario iure concedo in perpetuum helemosinam vobis abbati domno Sancio de Castro Regis et succesotibus vestris illum meum montem regalengum de Villar Papi per suos terminos, quomodo dividit cum Villa Viridi, ut illum habeatis et possideatis vos et monasterium vestrum in perpetuum sicut ea quae melius habetis et possidetis".

1225, 20 de marzo.-En Monforte, Alfonso IX: (sapiatis quod ego mando quod nullus faciat)... malum aut contrarium abbati de Castro Regis in suis hereditatibus aut vasallis..."

1229, 19 de xullo.-En Monforte, Alfonso IX: "Sapiatis quod illa hereditatis de Avercerce fuit comparata per meos morabetinos, et ego dedi eam monasterio de Castro Regis pro aniversario pro anima mea. Et quito eam ab omni foro et de petito, nisi tantum de mea moneta. Unde mando firmiter et incauto quod nec caballarius, neque maiorinus, nec alius homo capiat inde vitam, neque cebadam, nec aliquid aliud".

(Estes privilexios foron confirmados por Fernando III e Alfonso X).

1392.-Don Lope, Bispo de Lugo, reconece que as igrexas de Santa María de Baariz e Santa Cristiña son do abade de Castro de Rei.

1399.-El rei don Enrique confirmou os privilexios de outros reis, entre eles o da xurisdicción da igrexa de Buxán.

1402.-Foro de Remesar, feito por frei Afonso López.

1430.-E a data inicial que figura no Tumbo das escrituras.

1443.-Frei Vasco Fernández, abade, afora unha leira na Matança.